

ÜBERLEITUNGSRECHNUNG VON NON-IFRS ZU IFRS

Die nachfolgenden Tabellen stellen Überleitungen unserer Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen) auf die jeweils nächsten, durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Kennzahlen dar. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatz- und Ergebnisgrößen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	Berichtszeitraum 1. Oktober – 31. Dezember										
	2013					2012			Veränderung in %		
	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	Währungseinfluss**	Non-IFRS währungsbereinigt**	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	IFRS	Non-IFRS*	Non-IFRS währungsbereinigt**
Umsatz											
Cloud-Subskriptionen und -Support	209	1	210	11	222	126	33	159	66	32	39
Software	1.902	0	1.903	107	2.010	1.937	0	1.937	-2	-2	4
Support	2.269	5	2.274	123	2.396	2.166	5	2.171	5	5	10
Software und Support	4.171	5	4.176	230	4.407	4.102	5	4.107	2	2	7
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse	4.380	6	4.387	241	4.628	4.228	38	4.266	4	3	8
Beratungs- und sonstige Serviceerlöse	729	0	729	37	766	795	0	795	-8	-8	-4
Umsatzerlöse	5.109	6	5.116	278	5.394	5.023	38	5.062	2	1	7
Operative Aufwendungen											
Software- und softwarebezogene Servicekosten	-759	98	-661			-808	161	-647	-6	2	
Beratungs- und sonstige Servicekosten	-580	37	-542			-626	20	-605	-7	-10	
Umsatzkosten	-1.338	135	-1.203			-1.434	181	-1.253	-7	-4	
Bruttoergebnis vom Umsatz	3.771	142	3.912			3.589	219	3.809	5	3	
Forschungs- und Entwicklungskosten	-607	49	-557			-615	32	-584	-1	-5	
Vertriebs- und Marketingkosten	-1.103	62	-1.041			-1.121	46	-1.075	-2	-3	
Allgemeine Verwaltungskosten	-233	16	-217			-284	80	-204	-18	7	
Restrukturierungskosten	-23	23	0			0	0	0	k. A.	k. A.	
TomorrowNow-Rechtsstreit	-1	1	0			2	-2	0	<-100	k. A.	
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	0	0	0			22	0	22	-98	-98	
Operative Aufwendungen	-3.304	286	-3.018	-119	-3.137	-3.431	338	-3.092	-4	-2	1
Ergebnisse											
Betriebsergebnis	1.805	292	2.097	160	2.257	1.592	376	1.969	13	7	15
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-3	0	-3			-28	0	-28	-90	-90	
Finanzierungserträge	20	0	20			21	0	21	-3	-3	
Finanzierungsaufwendungen	-43	0	-43			-56	0	-56	-24	-24	
Finanzergebnis, netto	-22	0	-22			-35	0	-35	-36	-36	
Gewinn vor Steuern	1.779	292	2.072			1.529	376	1.906	16	9	
Ertragsteueraufwand	-455	-92	-547			-429	-119	-547	6	0	
Gewinn nach Steuern	1.324	200	1.524			1.101	258	1.359	20	12	
Gewinn, der den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen ist	-1	0	-1			0	0	0	k. A.	k. A.	
Gewinn, der den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	1.324	200	1.524			1.101	258	1.359	20	12	
Kennzahlen											
Operative Marge (in %)	35,3		41,0		41,8	31,7		38,9	3,6 Pp	2,1 Pp	2,9 Pp
Effektive Steuerquote (in %)	25,6		26,4			28,0		28,7	-2,4 Pp	-2,3 Pp	
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €)*	1,11		1,28			0,92		1,14	21	12	
Abgegrenzte Umsätze auf Cloud-Subskriptionen und -Support (31. Dezember)	443	4	447			317	40	358	40	25	

Berichtszeitraum 1. Januar – 31. Dezember											
Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	2013					2012			Veränderung in %		
	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	Währungs-einfluss**	Non-IFRS währungs-bereinigt**	IFRS	Anp.*	Non-IFRS*	IFRS	Non-IFRS*	Non-IFRS währungs-bereinigt**
Umsatz											
Cloud-Subskriptionen und -Support	697	61	758	29	787	270	73	343	158	121	130
Software	4.516	2	4.518	224	4.743	4.658	0	4.658	-3	-3	2
Support	8.739	19	8.758	371	9.129	8.237	9	8.246	6	6	11
Software und Support	13.255	21	13.276	596	13.872	12.895	9	12.904	3	3	8
Software- und softwarebezogene Serviceerlöse	13.952	82	14.034	625	14.659	13.165	81	13.246	6	6	11
Beratungs- und sonstige Serviceerlöse	2.866	0	2.866	111	2.977	3.058	0	3.058	-6	-6	-3
Umsatzerlöse	16.817	82	16.900	736	17.636	16.223	81	16.304	4	4	8
Operative Aufwendungen											
Software- und softwarebezogene Servicekosten	-2.597	364	-2.233			-2.551	414	-2.137	2	4	
Beratungs- und sonstige Servicekosten	-2.400	122	-2.277			-2.514	128	-2.385	-5	-5	
Umsatzkosten	-4.996	486	-4.511			-5.065	542	-4.523	-1	0	
Bruttoergebnis vom Umsatz	11.821	568	12.389			11.158	624	11.782	6	5	
Forschungs- und Entwicklungskosten	-2.283	119	-2.164			-2.253	129	-2.124	1	2	
Vertriebs- und Marketingkosten	-4.124	204	-3.920			-3.907	223	-3.684	6	6	
Allgemeine Verwaltungskosten	-868	70	-798			-947	164	-783	-8	2	
Restrukturierungskosten	-70	70	0			-8	8	0	>100	k. A.	
TomorrowNow-Rechtsstreit	-1	1	0			0	0	0	k. A.	k. A.	
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge, netto	6	0	6			23	0	23	-73	-73	
Operative Aufwendungen	-12.336	949	-11.386	-347	-11.734	-12.158	1.067	-11.090	1	3	6
Ergebnisse											
Betriebsergebnis	4.482	1.032	5.513	389	5.902	4.065	1.148	5.214	10	6	13
Sonstige Aufwendungen und Erträge, netto	-17	0	-17			-173	0	-173	-90	-90	
Finanzierungserträge	115	0	115			107	0	107	7	7	
Finanzierungsaufwendungen	-181	0	-181			-175	1	-174	3	4	
Finanzergebnis, netto	-66	0	-66			-68	1	-67	-3	-1	
Gewinn vor Steuern	4.399	1.032	5.431			3.824	1.150	4.974	15	9	
Ertragsteueraufwand	-1.069	-337	-1.406			-1.000	-366	-1.366	7	3	
Gewinn nach Steuern	3.330	694	4.024			2.823	784	3.608	18	12	
Gewinn, der den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen ist	-1	0	-1			0	0	0	k. A.	k. A.	
Gewinn, der den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	3.331	694	4.025			2.823	784	3.608	18	12	
Kennzahlen											
Operative Marge (in %)	26,7		32,6		33,5	25,1		32,0	1,6 Pp	0,6 Pp	1,5 Pp
Effektive Steuerquote (in %)	24,3		25,9			26,2		27,5	-1,9 Pp	-1,6 Pp	
Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €)*	2,79		3,37			2,37		3,03	18	11	
Abgegrenzte Umsätze auf Cloud-Subskriptionen und -Support (31. Dezember)	443	4	447			317	40	358	40	25	